Lucilius: der bekannte Satirendichter, der etwa 148 v. Chr. geboren, durch Freundschaft wie durch Feindschaft mit den einzelnen Grossen seiner Zeit ausgezeichnet war.

advenientes impetus, ihre Angriffe, bevor sie uns treffen. — Der Ablativ *diuturna praemedit.* erläutert den Begriff von *quibus*, wozu er eine Art Apposition bildet. Ebenso § 33 *voluptates, quibus et praeteritarum memoria cet.*

in re esset, in den Verhältnissen begründet wäre, d. h. wenn die Verhältnisse allein im Stande wären, die Bekümmerniss hervorzurufen.

32. *sive illa ante provisiva — sive*. Ein Gegensatz zwischen den beiden Gliedern findet nicht statt: das erste ist gegen die Cyrenaiker gerichtet, das zweite gegen Zeno und seine Lehre von der *recens opinio* s. 11, 25.

cum venisset. Weil statt *censet* ebensogut hätte gesagt werden können *censuit*, setzt Cic. ohne Unterschied den Coniunctiv Imperfecti und Praesentis *si vero ne futurum quidem sit*. Ebenso 23, 63 *et Aeschines in Demosthenem invehitur, quod — immolavisset*.

33. *vetat — ratio*. Von hier an wird die Ansicht Epicurus in directer Rede angeführt. *ratio*, Ueberlegung, λογισμός. im Sinne Epicurus.

hebetem facit: facit fehlt in den Hdss. Man hat *hebetem aciem* mit *abstrahit ab — cogitationibus* verbinden wollen, in dem Sinne: sie lenkt den Geist von den Gedanken ab, sodass er stumpf wird gegen die Betrachtung u. s. w., aber diese Prolepsis widerstrebt Ciceros Sprachgebrauch. Andere haben *hebetat* geschrieben, aber dieses Verbum findet sich zu Cic. Zeit noch nicht.

cecinit receptui = *avocat*, ein bei Dichtern und in Prosa häufiges Bild für: 'das Zeichen zum Aufhören geben'.

incitat ad conspiciendas totaque mente contrectandas varias voluptates, quibus ille et praeteritarum memoria et spe consequentium sapientiam vitam refertam putat. Haec nostro more nos diximus, Epicurii dicunt suo; sed quae dicant videamus, quo modo, neglegamus.

16 34 Principio male reprehendunt praemeditationem rerum futurarum. Nihil est enim quod tam obtundat elevetque aegritudinem quam perpetua in omni vita cogitatio nihil esse quod non accidere possit, quam meditatio conditionis humanae, quam vitae lex commentatioque parendi, quae non hoc adfert, ut semper maereamus, sed ut numquam. Neque enim qui rerum naturam, qui vitae varietatem, qui inbecillitatem generis humani cogitat, maeret, cum haec cogitat, sed tum vel maxime sapientiae fungitur munere. Utrumque enim consequitur, ut et considerandis casibus humani proprio philosophiae fruatur officio et adversis casibus triplici consolatione sanetur: primum, quod posse accidere diu cogitavit, quae cogitatio una maxime molestias omnes extenuat et diluit; deinde, quod humana ferenda intellegit; postremo, quod videt malum nullum esse nisi culpam, culpam autem nullam esse, cum id, quod ab homine non potuerit praestari, evenit.

35 Nam revocatio illa, quam adfert, cum a contemendis nos malis advocat, nulla est. Non est enim in nostra potestate fodicantibus iis rebus, quas malas esse opinemur, dissimulatio vel oblivio:

Epicurii dicunt suo: nämlich ohne Eleganz in Stil und Ausdruck. s. II 3, 8. I 3, 6.

CAP. 16. 34. *male reprehendunt*, mit Unrecht tadeln, vgl. 2, 3 *bene iudicare*.

vitae lex, d. i. *suprema lex, naturae lex, fatum*. Ihm sich freiwillig und ohne Murren zu unterwerfen stellen die Stoiker als erstes und vorzüglichstes Gebot der Sittlichkeit hin. — Der Ausdruck ist abgekürzt für *commentatio vitae legis*. vgl. 25, 60 *necessitas ferendae conditionis* — *prohibet*.

commentatio parendi: d. i. *commentatio decere nos supremae legi parere*.

phil. fruatur officio, d. i. *delectetur peragendo officio*, weil die Besorgung dieser Pflicht zugleich Genuss bereitet.

humana ferenda: vgl. § 60 *necessitas ferendae conditionis humanae*. Weil die Hdss. hier zum Theil *humanae* haben, wollen Andere schreiben *humana humane ferenda*. vgl. II 27, 65 *morbos* — *humane ferunt*, wie *ἀνθρώπων φέρειν*.

praestari: der Ausdruck ist aus der Gerichtssprache, 'für die Schuld eines Andern gut sagen', hier negativ: 'dafür stehen, dass etwas nicht geschieht'.

35. *Nam*: das sogenannte *nam* in der occupatio: Von der Ablenkung des Geistes rede ich nicht, denn u. s. w. Es wird also durch diese Formel die Erwähnung eines neuen Theiles eingeführt. vgl. 25, 60 *nam illam quidem orationem*. 30, 73 *nam quod aiunt plerosque*. Seyffert Sch. Lat. I p. 39 f.

adfert, nämlich *Epicurus*. s. § 33.

lacerant vexant, stimulos admovent, ignes adhibent, respirare non sinunt. Et tu oblivisci iubes, quod contra naturam est, qui quod a natura datum est auxilium extorqueas inveterati doloris? Est enim tarda illa quidem medicina, sed tamen magna, quam adfert longinquitas et dies.

Iubes me bona cogitare, oblivisci malorum. Diceres aliquid et magno quidem philosopho dignum, si ea bona esse sentiret, quae essent homine dignissima. Pythagoras mihi si diceret aut Socrates aut Plato: 'quid iaces aut quid maeres aut cur succumbis cedisque fortunae? quae pervellere te forsitan potuerit et pun gere, non potuit certe vires frangere. Magna vis est in virtutibus: eas excita, si forte dormiunt. Iam tibi aderit princeps fortitudo, quae te animo tanto esse coget, ut omnia, quae possint homini evenire, contemnas et pro nihilo putes. Aderit temperantia, quae est eadem moderatio, a me quidem paulo ante appellata frugalitas, quae te turpiter et nequiter facere nihil patietur. Quid est autem nequius aut turpius ecfeminato viro? Ne iustitia quidem sinet te ista facere, cui minimum esse videtur in hac causa loci, quae tamen ita dicit dupliciter esse te iniustum, cum et alienum adpetas, qui mortalis natus conditionem postules immortalium, et graviter feras te quod utendum acceperis, reddidisse. Prudentiae vero quid respondebis docenti virtutem sese esse contentam, quo modo ad bene